
				[image: ]
			
					
Об утверждении бюджета Есильского района Северо-Казахстанской области на 2025-2027 годы
Решение маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области от 5 мая 2025 года № 27/414
[bookmark: z4]
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с пунктом 18 настоящего решения.

      В соответствии с подпунктом 3) пункта 1 статьи 7, пунктом 2 статьи 85, статьей 91 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, подпунктом 1) пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", маслихат Есильского района Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:

      1. Утвердить бюджет Есильского района Северо-Казахстанской области на 2025-2027 годы, согласно приложениям 1, 2, 3 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:

      1) доходы - 5 735 687,2 тысяч тенге:

      налоговые поступления - 1 455 943 тысяч тенге;

      неналоговые поступления - 32 186 тысяч тенге;

      поступления от продажи основного капитала - 6 935 тысяч тенге;

      поступления трансфертов - 4 240 623,2 тысяч тенге;

      2) затраты - 5 745 822,1 тысяч тенге;

      3) чистое бюджетное кредитование - 171 831,5 тысяч тенге:

      бюджетные кредиты - 232 714,5 тысяч тенге;

      погашение бюджетных кредитов - 60 883 тысяч тенге;

      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0 тысяч тенге:

      приобретение финансовых активов - 0 тысяч тенге;

      поступления от продажи финансовых активов государства - 0 тысяч тенге;

      5) дефицит (профицит) бюджета - - 181 966,4 тысяч тенге;

      6) ненефтяной дефицит (профицит) бюджета - - 181 966,4 тысяч тенге;

      7) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 181 966,4 тысяч тенге:

      поступление займов - 232 714,5 тысяч тенге;

      погашение займов - 60 883 тысяч тенге;

      используемые остатки бюджетных средств - 10 134,9 тысяч тенге.

      Сноска. Пункт 1 в редакции решения маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области от 02.06.2025 № 29/434 (вводится в действие с 01.01.2025); от 09.07.2025 № 31/469 (вводится в действие с 01.01.2025); от 04.09.2025 № 32/478 (вводится в действие с 01.01.2025); от 07.10.2025 № 33/495 (вводится в действие с 01.01.2025); от 23.10.2025 № 34/498 (вводится в действие с 01.01.2025).



      1-1. Предусмотреть в расходах районного бюджета на 2025 год за счет свободных остатков бюджетных средств, сложившихся на начало финансового года возврат неиспользованных целевых трансфертов выделенных в 2024 финансовом году, из областного бюджета в сумме 8,4 тысяч тенге, согласно приложению 4.

      1-2. Предусмотреть в бюджете района на 2025 год расходы за счет свободных остатков средств, сложившихся на начало финансового года, согласно приложению 4.

      2. Установить, что доходы районного бюджета на 2025 год формируются в соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет следующих налоговых поступлений:

      корпоративного подоходного налога, в размере 50 % от поступивших налоговых поступлений с юридических лиц, за исключением поступлений от субъектов крупного предпринимательства и организаций нефтяного сектора;

      социального налога по нормативам распределения доходов, установленным областным маслихатом;

      налог на имущество юридических лиц, и индивидуальных предпринимателей;

      акцизов на бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо; 

      плата за пользование земельными участками;

      государственной пошлины, кроме консульского сбора и государственных пошлин, зачисляемых в республиканский бюджет.

      3. Установить на 2025 год зачисление поступлений социального налога в размере 100 процентов в районный бюджет.

      4. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет следующих неналоговых поступлений:

      доходов от коммунальной собственности района;

      доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, за исключением доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, находящегося в управлении акимов сельского округа;

      вознаграждения по кредитам, выданным из районного бюджета;

      доходов от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета;

      других неналоговых поступлений в бюджет района.

      5. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет следующих поступлений от продажи основного капитала:

      деньги от продажи государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;

      поступления от продажи земельных участков, за исключением земельных участков сельскохозяйственного назначения;

      плата за продажу права аренды земельных участков.

      6. Установить, что поступления районного бюджета формируются за счет поступлений от погашения выданных из районного бюджета кредитов.

      7. Предусмотреть на 2025 год объемы трансфертов (субвенции), передаваемых из областного бюджета бюджету района в сумме 1 420 623 тысяч тенге, на 2026 год - 1 470 345 тысяч тенге, на 2027 год - 1 521 808 тысяч тенге.

      8. Предусмотреть на 2025 год объемы трансфертов (субвенций), передаваемых из районного бюджета, бюджетам сельских округов в сумме 367 659 тысяч тенге, в том числе:

      Алматинскому сельскому округу 23 675 тысяч тенге;

      Амангельдинскому сельскому округу 26 860 тысяч тенге;

      Булакскому сельскому округу 24 277 тысяч тенге;

      Бескудукскому сельскому округу 21 898 тысяч тенге;

      Волошинскому сельскому округу 23 282 тысяч тенге;

      Заградовскому сельскому округу 22 029 тысяч тенге;

      Заречному сельскому округу 25 786 тысяч тенге;

      Ильинскому сельскому округу 18 300 тысяч тенге;

      Корнеевскому сельскому округу 25 202 тысяч тенге;

      Николаевскому сельскому округу 23 652 тысяч тенге;

      Покровскому сельскому округу 25 862 тысяч тенге;

      Петровскому сельскому округу 19 198 тысяч тенге;

      Тарангульскому сельскому округу 24 042 тысяч тенге;

      Спасовскому сельскому округу 24 129 тысяч тенге;

      Ясновскому сельскому округу 21 683 тысяч тенге;

      Явленскому сельскому округу 17 784 тысяч тенге.

      9. Предусмотреть в бюджете района на 2025 год расходы на обслуживание долга местных исполнительных органов и иных платежей по займам из областного бюджета в сумме 106 тысяч тенге.

      10. Предусмотреть в бюджете района на 2025 год поступление целевых трансфертов из республиканского бюджета, в том числе:

      1) на строительство системы водоснабжения в селе Бирлик Петровского сельского округа;

      2) на выплату государственной адресной социальной помощи;

      3) на обеспечение прав и улучшение качества жизни лиц с инвалидностью в Республике Казахстан:

      на увеличение норм обеспечения лиц с инвалидностью обязательными гигиеническими средствами (подгузники);

      на санаторно-курортное лечение детям с ментальными нарушениями;

      4) на повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, работников казенных предприятий;

      5) на приобретение жилья коммунального жилищного фонда для социально уязвимых слоев населения;

      6) на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі", в том числе:

      на строительство ВЛ-0,4 кВ и КТПН 10/0,4 кВ по адресу: Северо-Казахстанская область, Есильский район, село Явленка.

      Распределение указанных трансфертов из республиканского бюджета определяется постановлением акимата Есильского района Северо-Казахстанской области "О реализации решения маслихата Есильского района "Об утверждении бюджета Есильского района Северо-Казахстанской области на 2025-2027 годы".

      11. Предусмотреть в бюджете района на 2025 год поступление целевых трансфертов из областного бюджета, в том числе:

      1) на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі", в том числе:

      на капитальный ремонт кровли здания сельского Дома культуры в селе Ясновка;

      на средний ремонт внутрипоселковых дорог села Ясновка Ясновского сельского округа;

      на средний ремонт внутрипоселковых дорог села Покровка Покровского сельского округа;

      на средний ремонт внутрипоселковых дорог села Александровка Ильинского сельского округа;

      на строительство ВЛ-0,4 кВ и КТПН 10/0,4 кВ по адресу: Северо-Казахстанская область, Есильский район, село Явленка;

      2) на приобретение специализированной техники;

      3) на санаторно-курортное лечение;

      4) на протезно-ортопедические средства;

      5) сурдотехнические средства;

      6) на тифлотехнические средства;

      7) на специальные средства передвижения (кресло-коляски);

      8) Исключен решением маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области от 07.10.2025 года № 33/495 (вводится в действие с 01.01.2025);



      9) на содержание культурно-досугового центра в селе Николаевка;

      10) на капитальный ремонт многофункционального спортивного сооружения и благоустройство территории КГУ "ДЮСШ" в селе Явленка;

      11) на строительство крытого металлотентового сооружения для укрытия хоккейного корта в селе Петровка;

      12) на приобретение и установка комплекстных блок модулей очистки воды;

      13) на средний ремонт автомобильной дороги районного значения "KTES-95 Подъезд к селу Каратал 0-1,0 км";

      14) на средний ремонт подъезда к селу Есильское Покровского сельского округа;

      15) на средний ремонт подъезда к селу Караагаш Заречного сельского округа;

      16) на средний ремонт внутрипоселковых дорог села Явленка Явленского сельского округа;

      17) на средний ремонт автомобильной дороги районного значения км 1,65 KTES-76 "Волошина - Иваново-Петровка";

      18) на средний ремонт внутрипоселковых дорог села Корнеевка Корнеевского сельского округа;

      19) на текущий ремонт внутрипоселковых дорог села Явленка Явленского сельского округа;

      20) на строительство системы водоснабжения в селе Бирлик Петровского сельского округа;

      21) на содержание автомобильных дорог районного значения;

      22) на средний ремонт внутрипоселковых дорог в селе Булак Булакского сельского округа;

      23) на приобретение котла в селе Явленка.

      Распределение указанных трансфертов из областного бюджета определяется постановлением акимата Есильского района Северо-Казахстанской области "О реализации решения маслихата Есильского района "Об утверждении бюджета Есильского района Северо-Казахстанской области на 2025-2027 годы".

      24) на строительство Дома культуры в селе Петровка Есильского района Северо-Казахстанской области.

      25) на установку шлакозолоудаления для центральной котельной в селе Явленка;

      26) на проведение комплексной вневедомственной экспертизы по поэтапной разработке и корректировке схем развития и застройки сельских населенных пунктов Северо-Казахстанской области (проекты - 2024 года).

      27) на текущий ремонт уличного освещения в селе Ильинка Ильинского сельского округа.

      Сноска. Пункт 11 с изменением, внесенным решением маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области от 09.07.2025 № 31/469 (вводится в действие с 01.01.2025); от 04.09.2025 № 32/478 (вводится в действие с 01.01.2025); от 07.10.2025 № 33/495 (вводится в действие с 01.01.2025).



      11-1. Предусмотреть в бюджете района на 2025 год кредиты из средств внутренних займов областного бюджета, в том числе:

      1) на приобретение жилья.

      Распределение указанных кредитов из средств внутренних займов областного бюджета определяется постановлением акимата Есильского района Северо-Казахстанской области "О реализации решения маслихата Есильского района "Об утверждении бюджета Есильского района Северо-Казахстанской области на 2025-2027 годы.

      Сноска. Решение дополнено пунктом 11-1 в соответствии с решением маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области от 09.07.2025 № 31/469 (вводится в действие с 01.01.2025).



      12. Предусмотреть в бюджете района на 2025 год бюджетные кредиты из республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки специалистов. 

      Распределение указанных кредитов из республиканского бюджета определяется постановлением акимата Есильского района Северо-Казахстанской области "О реализации решения маслихата Есильского района "Об утверждении бюджета Есильского района Северо-Казахстанской области на 2025-2027 годы".

      13. Предусмотреть в бюджете Есильского района Северо-Казахстанской области на 2025 год объемы целевых текущих трансфертов передаваемых из районного бюджета, бюджетам сельских округов.

      Распределение указанных трансфертов из районного бюджета определяется постановлением акимата Есильского района Северо-Казахстанской области "О реализации решения маслихата Есильского района "Об утверждении бюджета Есильского района Северо-Казахстанской области на 2025-2027 годы".

      14. Предусмотреть в районном бюджете на 2025 год расходы на компенсацию потерь вышестоящего бюджета в связи с изменением законодательства в сумме 683 621 тысяч тенге.

      15. Специалистам в области социального обеспечения, культуры, являющимся гражданскими служащими и работающим в сельской местности, предусмотреть (учесть) в 2025 году повышенные на двадцать пять процентов должностные оклады и тарифные ставки по сравнению с окладами и ставками гражданских служащих, занимающихся этими видами деятельности в городских условиях.

      16. Утвердить резерв местного исполнительного органа Есильского района на 2025 год в сумме 12 713 тысяч тенге.

      Сноска. Пункт 16 в редакции решения маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области от 02.06.2025 № 29/434 (вводится в действие с 01.01.2025); от 09.07.2025 № 31/469 (вводится в действие с 01.01.2025); от 04.09.2025 № 32/478 (вводится в действие с 01.01.2025); от 23.10.2025 № 34/498 (вводится в действие с 01.01.2025).



      17. Признать утратившими силу следующие решения маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области:

      1) решение маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области от 24 декабря 2024 года № 23/347 "Об утверждении бюджета Есильского района Северо-Казахстанской области на 2025-2027 годы";

      2) решение маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области от 4 марта 2025 года № 24/378 "О внесении изменений и дополнений в решение маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области от 24 декабря 2024 года № 23/347 "Об утверждении бюджета Есильского района Северо-Казахстанской области на 2025-2027 годы".

      18. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
	
      Председатель маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области 

	
Е. Туткушев



	 
	Приложение 1

	 
	к решению маслихата

	 
	Есильского района 

	 
	Северо-Казахстанской области

	 
	от 5 мая 2025 года

	 
	№ 27/414


 Бюджет Есильского района Северо-Казахстанской области на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области от 02.06.2025 № 29/434 (вводится в действие с 01.01.2025); от 09.07.2025 № 31/469 (вводится в действие с 01.01.2025); от 04.09.2025 № 32/478 (вводится в действие с 01.01.2025); от 07.10.2025 года № 33/495 (вводится в действие с 01.01.2025); от 23.10.2025 № 34/498 (вводится в действие с 01.01.2025).
	
Категория
	
класс
	
подкласс
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	

	

	

	
1) Доходы
	
5 735 687,2

	
1
	

	

	
Налоговые поступления
	
1 455 943

	

	
01
	

	
Подоходный налог
	
447 700

	

	

	
1
	
Корпоративный подоходный налог
	
447 700

	

	
03
	

	
Социальный налог
	
746 489

	

	

	
1
	
Социальный налог
	
746 489

	

	
04
	

	
Налоги на собственность
	
123 600

	

	

	
1
	
Налоги на имущество
	
123 600

	

	
05
	

	
Внутренние налоги на товары, работы и услуги
	
110 702

	

	

	
2
	
Акцизы
	
2 554

	

	

	
3
	
Поступления за использование природных и других ресурсов
	
97 331

	

	

	
4
	
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности
	
10 817

	

	
08
	

	
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или должностными лицами
	
27 452

	

	

	
1
	
Государственная пошлина
	
27 452

	
2
	

	

	
Неналоговые поступления
	
32 186

	

	
01
	

	
Доходы от государственной собственности
	
6 631

	

	

	
5
	
Доходы от аренды имущества, находящегося в коммунальной собственности
	
6 157

	

	

	
7
	
Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета
	
43

	

	

	
9
	
Прочие доходы от государственной собственности
	
431

	

	
04
	

	
Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, за счет государственного бюджета, а также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Банка Республики Казахстан
	
9 055

	

	

	
1
	
Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, за счет государственного бюджета, а также содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора и потерпевшим
	
9 055

	

	
06
	

	
Прочие неналоговые поступления
	
16 500

	

	

	
1
	
Прочие неналоговые поступления
	
16 500

	
3
	

	

	
Поступления от продажи основного капитала
	
6 935

	

	
01
	

	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
2 049

	

	

	
1
	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
2 049

	

	
03
	

	
Продажа земли и нематериальных активов
	
4 886

	

	

	
1
	
Продажа земли
	
4 882

	

	

	
2
	
Продажа нематериальных активов
	
4

	
4
	

	

	
Поступления трансфертов
	
4 240 623,2

	

	
01
	

	
Трансферты из нижестоящих органов государственного управления
	
162 840,6

	

	

	
3
	
Трансферты из бюджетов городов районного значения, сел, поселков, сельских округов
	
162 840,6

	

	
02
	

	
Трансферты из вышестоящих органов государственного управления
	
4 077 782,6

	

	

	
2
	
Трансферты из областного бюджета
	
4 077 782,6

	
Функциональная группа
	
Администратор бюджетных программ
	
Программа
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	

	

	

	
2) Затраты
	
5 745 822,1

	
01
	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
1 428 167,5

	

	
112
	

	
Аппарат маслихата района (города областного значения)
	
49 853

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения)
	
49 853

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
279 461

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
	
260 861

	

	

	
003
	
Капитальные расходы государственного органа
	
18 600

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
155 921

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного значения)
	
72 948

	

	

	
113
	
Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
	
81 565

	

	

	
003
	
Проведение оценки имущества в целях налогообложения
	
1 011

	

	

	
010
	
Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная деятельность и регулирование споров, связанных с этим
	
397

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
942 932,5

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог
	
79 822,8

	

	

	
003
	
Капитальные расходы государственного органа
	
150 720

	

	

	
113
	
Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
	
712 389,7

	
02
	

	

	
Оборона
	
34 275

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
34 275

	

	

	
005
	
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности
	
15 832

	

	

	
006
	
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города областного значения)
	
7 542

	

	

	
007
	
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не созданы органы государственной противопожарной службы
	
10 901

	
03
	

	

	
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность
	
3 964

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
3 964

	

	

	
019
	
Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах
	
3 964

	
06
	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
503 853

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
503 853

	

	

	
004
	
Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством Республики Казахстан
	
 9 909

	

	

	
005
	
Государственная адресная социальная помощь
	
75 681

	

	

	
006
	
Жилищная помощь
	
184

	

	

	
007
	
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов
	
72 568

	

	

	
014
	
Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому
	
209 277

	

	

	
017
	
Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой реабилитации и реабилитации лица с инвалидностью
	
77 954

	

	

	
028
	
Услуги лицам из групп риска, попавшим в сложную ситуацию вследствие насилия или угрозы насилия
	
4 314

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения
	
47 823

	

	

	
010
	
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому
	
2 335

	

	

	
011
	
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат
	
1 506

	

	

	
054
	
Размещение государственного социального заказа в неправительственных организациях
	
2 302

	
07
	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
606 058,9

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
606 058,9

	

	

	
008
	
Организация сохранения государственного жилищного фонда
	
7 582

	

	

	
014
	
Развитие системы водоснабжения и водоотведения
	
323 534,6

	

	

	
016
	
Функционирование системы водоснабжения и водоотведения
	
70 560

	

	

	
025
	
Освещение улиц в населенных пунктах
	
17 464

	

	

	
026
	
Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в коммунальной собственности районов (городов областного значения)
	
62 213

	

	

	
029
	
Благоустройство и озеленение населенных пунктов
	
0,3

	

	

	
033
	
Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной инфраструктуры
	
1 164

	

	

	
098
	
Приобретение жилья коммунального жилищного фонда
	
123 541

	
08
	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
1 149 732,7

	

	
465
	

	
Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
22 509

	

	

	
006
	
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) уровне
	
2 408

	

	

	
007
	
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях
	
20 101

	

	
455
	

	
Отдел культуры, развития языков, района (города областного значения)
	
258 817

	

	

	
003
	
Поддержка культурно-досуговой работы
	
121 757

	

	

	
006
	
Функционирование районных (городских) библиотек
	
136 446

	

	

	
007
	
Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана
	
614

	

	
456
	

	
Отдел внутренней политики района (города областного значения)
	
21 541

	

	

	
002
	
Услуги по проведению государственной информационной политики
	
21 541

	

	
455
	

	
Отдел культуры, развития языков, района (города областного значения)
	
143 940

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области культуры, развития языков
	
23 812

	

	

	
113
	
Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
	
120 128

	

	
456
	

	
Отдел внутренней политики района (города областного значения)
	
40 041

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма граждан
	
26 082

	

	

	
003
	
Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	
13 959

	

	
465
	

	
Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
223 390

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области физической культуры и спорта
	
23 390

	

	

	
113
	
Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
	
200 000

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
439 494,7

	

	

	
021
	
Развитие объектов спорта
	
139 494,7

	

	

	
036
	
Развитие объектов культуры
	
300 000

	
10
	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
137 356

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
30 934

	

	

	
099
	
Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов
	
30 934

	

	
474
	

	
Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения)
	
72 967

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере сельского хозяйства ветеринарии
	
65 707

	

	

	
003
	
Капитальные расходы государственного органа
	
7 260

	

	
463
	

	
Отдел земельных отношений района (города областного значения)
	
33 455

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования земельных отношений на территории района (города областного значения)
	
33 455

	
11
	

	

	
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
7 275,6

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
7 275,6

	

	

	
005
	
Разработка схем градостроительного развития территории района, генеральных планов городов районного (областного) значения, поселков и иных сельских населенных пунктов
	
7 275,6

	
12
	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
678 512

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
678 512

	

	

	
023
	
Обеспечение функционирования автомобильных дорог
	
94 906

	

	

	
045
	
Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного значения и улиц населенных пунктов
	
583 606

	
13
	

	

	
Прочие
	
112 915

	

	
469
	

	
Отдел предпринимательства района (города областного значения)
	
26 251

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития предпринимательства
	
26 251

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
12 713

	

	

	
012
	
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения)
	
12 713

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
73 951

	

	

	
079
	
Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі
	
73 951

	
14
	

	

	
Обслуживание долга
	
159

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
159

	

	

	
021
	
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета
	
159

	
15
	

	

	
Трансферты
	
1 083 553,4

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
1 083 553,4

	

	

	
006
	
Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов
	
8,4

	

	

	
024
	
Целевые текущие трансферты из нижестоящего бюджета на компенсацию потерь вышестоящего бюджета в связи с изменением законодательства
	
715 886

	

	

	
038
	
Субвенции
	
367 659

	

	

	

	
3) Чистое бюджетное кредитование
	
171 831,5

	

	

	

	
Бюджетные кредиты
	
232 714,5

	
Функциональная группа
	
Администратор бюджетных программ
	
Программа
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	
7
	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
177 666,5

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
177 666,5

	

	

	
098
	
Приобретение жилья коммунального жилищного фонда
	
177 666,5

	
10
	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения.
	
55 048

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
55 048

	

	

	
018
	
Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов
	
55 048

	

	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
60 883

	
категория
	
класс 
	
подкласс
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	
5
	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
60 883

	

	
01
	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
60 883

	

	

	
1
	
Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета
	
60 883

	

	

	

	
4) Сальдо по операциям с финансовыми активами
	
0

	

	

	

	
Приобретение финансовых активов
	
0

	
категория
	
класс 
	
подкласс
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	
6
	

	

	
Поступления от продажи финансовых активов государства
	
0

	

	
01
	

	
Поступления от продажи финансовых активов государства
	
0

	

	

	
1
	
Поступления от продажи финансовых активов государства внутри страны
	
0

	

	

	

	
5) Дефицит (профицит) бюджета
	
- 181 966,4

	

	

	

	
6) Ненефтяной дефицит (профицит) бюджета
	
- 181 966,4

	

	

	

	
7) Финансирование дефицита (использование профицита бюджета)
	
181 966,4

	
7
	

	

	
Поступление займов
	
232 714,5

	

	
01
	

	
Внутренние государственные займы
	
232 714,5

	

	

	
2
	
Договоры займа
	
232 714,5

	
Функциональная группа
	
Администратор бюджетных программ
	
Программа
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	
16
	

	

	
Погашение займов
	
60 883

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
60 883

	

	

	
005
	
Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом
	
60 883

	
категория
	
класс 
	
подкласс
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	
8
	

	

	
Используемые остатки бюджетных средств
	
10 134,9

	

	
01
	

	
Остатки бюджетных средств
	
10 134,9

	

	

	
1
	
Свободные остатки бюджетных средств
	
10 134,9


	 
	Приложение 2 

	 
	к решению маслихата

	 
	Есильского района

	 
	Северо-Казахстанской области

	 
	от 5 мая 2025 года

	 
	№ 27/414


 Бюджет Есильского района Северо-Казахстанской области на 2026 год
	
Категория
	
класс
	
подкласс
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	

	

	

	
1) Доходы
	
2 921 199

	
1
	

	

	
Налоговые поступления
	
1 422 798

	

	
01
	

	
Подоходный налог
	
441 940

	

	

	
1
	
Корпоративный подоходный налог
	
441 940

	

	
03
	

	
Социальный налог
	
750 500

	

	

	
1
	
Социальный налог
	
750 500

	

	
04
	

	
Налоги на собственность
	
98 200

	

	

	
1
	
Налоги на имущество
	
98 200

	

	
05
	

	
Внутренние налоги на товары, работы и услуги
	
113 320

	

	

	
2
	
Акцизы
	
3 032

	

	

	
3
	
Поступления за использование природных и других ресурсов
	
98 000

	

	

	
4
	
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности
	
12 288

	

	
08
	

	
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или должностными лицами
	
18 838

	

	

	
1
	
Государственная пошлина
	
18 838

	
2
	

	

	
Неналоговые поступления
	
21 064

	

	
01
	

	
Доходы от государственной собственности
	
7 020

	

	

	
5
	
Доходы от аренды имущества, находящегося в коммунальной собственности
	
6 521

	

	

	
7
	
Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета
	
46

	

	

	
9
	
Прочие доходы от государственной собственности
	
453

	

	
06
	

	
Прочие неналоговые поступления
	
14 044

	

	

	
1
	
Прочие неналоговые поступления
	
14 044

	
3
	

	

	
Поступления от продажи основного капитала
	
6 992

	

	
01
	

	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
2 110

	

	

	
1
	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
2 110

	

	
03
	

	
Продажа земли и нематериальных активов
	
4 882

	

	

	
1
	
Продажа земли
	
4 882

	
4
	

	

	
Поступления трансфертов
	
1 470 345

	

	
02
	

	
Трансферты из вышестоящих органов государственного управления
	
1 470 345

	

	

	
2
	
Трансферты из областного бюджета
	
1 470 345

	
Функциональная группа
	
Администратор бюджетных программ
	
Программа
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	

	

	

	
2) Затраты
	
2 921 199

	
01
	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
539 911

	

	
112
	

	
Аппарат маслихата района (города областного значения)
	
50 149

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения)
	
50 149

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
255 170

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
	
255 170

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
131 402

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного значения)
	
71 415

	

	

	
113
	
Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
	
57 167

	

	

	
003
	
Проведение оценки имущества в целях налогообложения
	
1 630

	

	

	
010
	
Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная деятельность и регулирование споров, связанных с этим
	
1 190

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
103 190

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог
	
75 295

	

	

	
113
	
Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
	
27 895

	
02
	

	

	
Оборона
	
33 884

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
33 884

	

	

	
005
	
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности
	
16 170

	

	

	
006
	
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города областного значения)
	
8 109

	

	

	
007
	
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не созданы органы государственной противопожарной службы
	
9 605

	
03
	

	

	
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность
	
1 913

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
1 913

	

	

	
019
	
Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах
	
1 913

	
06
	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
491 239

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
491 239

	

	

	
004
	
Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством Республики Казахстан
	
11 713

	

	

	
005
	
Государственная адресная социальная помощь
	
53 258

	

	

	
006
	
Жилищная помощь
	
811

	

	

	
007
	
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов
	
72 345

	

	

	
014
	
Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому
	
222 340

	

	

	
017
	
Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой абилитации и реабилитации лица с инвалидностью
	
75 572

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения
	
47 147

	

	

	
010
	
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому
	
2 498

	

	

	
011
	
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат
	
3 111

	

	

	
054
	
Размещение государственного социального заказа в неправительственных организациях
	
2 444

	
07
	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
29 660

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
29 660

	

	

	
025
	
Освещение улиц в населенных пунктах
	
18 424

	

	

	
026
	
Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в коммунальной собственности районов (городов областного значения)
	
11 236

	
08
	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
442 494

	

	
465
	

	
Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
15 295

	

	

	
006
	
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) уровне
	
958

	

	

	
007
	
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях
	
14 337

	

	
455
	

	
Отдел культуры и развития языков района (города областного значения)
	
245 943

	

	

	
003
	
Поддержка культурно-досуговой работы
	
113 691

	

	

	
006
	
Функционирование районных (городских) библиотек
	
131 604

	

	

	
007
	
Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана
	
648

	

	
456
	

	
Отдел внутренней политики района (города областного значения)
	
18 934

	

	

	
002
	
Услуги по проведению государственной информационной политики
	
18 934

	

	
455
	

	
Отдел культуры и развития языков района (города областного значения)
	
88 589

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области культуры, развития языков, физической культуры и спорта
	
23 980

	

	

	
113
	
Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
	
64 609

	

	
456
	

	
Отдел внутренней политики района (города областного значения)
	
40 396

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма граждан
	
26 415

	

	

	
003
	
Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	
13 981

	

	
465
	

	
Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
22 913

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области физической культуры и спорта
	
22 913

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
10 424

	

	

	
075
	
Строительство сетей связи
	
10 424

	
10
	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
130 183

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
36 783

	

	

	
099
	
Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов
	
36 783

	

	
474
	

	
Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения)
	
63 371

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере сельского хозяйства ветеринарии
	
63 371

	

	
463
	

	
Отдел земельных отношений района (города областного значения)
	
30 029

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования земельных отношений на территории района (города областного значения)
	
30 029

	
11
	

	

	
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
10 245

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
10 245

	

	

	
005
	
Разработка схем градостроительного развития территории района, генеральных планов городов районного (областного) значения, поселков и иных сельских населенных пунктов
	
10 245

	
12
	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
104 010

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
104 010

	

	

	
023
	
Обеспечение функционирования автомобильных дорог
	
51 807

	

	

	
045
	
Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного значения и улиц населенных пунктов
	
52 203

	
13
	

	

	
Прочие
	
55 402

	

	
469
	

	
Отдел предпринимательства района (города областного значения)
	
26 385

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития предпринимательства
	
26 385

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
29 017

	

	

	
012
	
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения)
	
29 017

	
14
	

	

	
Обслуживание долга
	
59

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
59

	

	

	
021
	
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета
	
59

	
15
	

	

	
Трансферты
	
1 082 199

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
1 082 199

	

	

	
024
	
Целевые текущие трансферты из нижестоящего бюджета на компенсацию потерь вышестоящего бюджета в связи с изменением законодательства
	
707 547

	

	

	
038
	
Субвенции
	
374 652

	

	

	

	
3) Чистое бюджетное кредитование
	
- 59 239

	

	

	

	
Бюджетные кредиты
	
0

	

	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
59 239

	
категория
	
класс 
	
подкласс
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	
5
	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
59 239

	

	
01
	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
59 239

	

	

	
1
	
Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета
	
59 239

	

	

	

	
4) Сальдо по операциям с финансовыми активами
	
0

	

	

	

	
Приобретение финансовых активов
	
0

	
категория
	
класс 
	
подкласс
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	
6
	

	

	
Поступления от продажи финансовых активов государства
	
0

	

	
01
	

	
Поступления от продажи финансовых активов государства
	
0

	

	

	
1
	
Поступления от продажи финансовых активов государства внутри страны
	
0

	

	

	

	
5) Дефицит (профицит) бюджета
	
59 239

	

	

	

	
6) Ненефтяной дефицит (профицит) бюджета
	
59 239

	

	

	

	
7) Финансирование дефицита (использование профицита бюджета)
	
- 59 239

	
7
	

	

	
Поступление займов
	
0

	

	
01
	

	
Внутренние государственные займы
	
0

	

	

	
2
	
Договоры займа
	
0

	
Функциональная группа
	
Администратор бюджетных программ
	
Программа
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	
16
	

	

	
Погашение займов
	
59 239

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
59 239

	

	

	
005
	
Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом
	
59 239

	
категория
	
класс 
	
подкласс
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	
8
	

	

	
Используемые остатки бюджетных средств
	
0

	

	
01
	

	
Остатки бюджетных средств
	
0

	

	

	
1
	
Свободные остатки бюджетных средств
	
0


	 
	Приложение 3 

	 
	к решению маслихата

	 
	Есильского района

	 
	Северо-Казахстанской области

	 
	от 5 мая 2025 года

	 
	№ 27/414


 Бюджет Есильского района Северо-Казахстанской области на 2027 год
	
Категория
	
класс
	
подкласс
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	

	

	

	
1) Доходы
	
3 040 145

	
1
	

	

	
Налоговые поступления
	
1 489 046

	

	
01
	

	
Подоходный налог
	
464 038

	

	

	
1
	
Корпоративный подоходный налог
	
464 038

	

	
03
	

	
Социальный налог
	
788 000

	

	

	
1
	
Социальный налог
	
788 000

	

	
04
	

	
Налоги на собственность
	
103 111

	

	

	
1
	
Налоги на имущество
	
103 111

	

	
05
	

	
Внутренние налоги на товары, работы и услуги
	
114 117

	

	

	
2
	
Акцизы
	
3 183

	

	

	
3
	
Поступления за использование природных и других ресурсов
	
98 000

	

	

	
4
	
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности
	
12 934

	

	
08
	

	
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или должностными лицами
	
19 780

	

	

	
1
	
Государственная пошлина
	
19 780

	
2
	

	

	
Неналоговые поступления
	
22 209

	

	
01
	

	
Доходы от государственной собственности
	
7 463

	

	

	
5
	
Доходы от аренды имущества, находящегося в коммунальной собственности
	
6 940

	

	

	
7
	
Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета
	
48

	

	

	
9
	
Прочие доходы от государственной собственности
	
475

	

	
06
	

	
Прочие неналоговые поступления
	
14 746

	

	

	
1
	
Прочие неналоговые поступления
	
14 746

	
3
	

	

	
Поступления от продажи основного капитала
	
7 082

	

	
01
	

	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
2 200

	

	

	
1
	
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями
	
2 200

	

	
03
	

	
Продажа земли и нематериальных активов
	
4 882

	

	

	
1
	
Продажа земли
	
4 882

	
4
	

	

	
Поступления трансфертов
	
1 521 808

	

	
02
	

	
Трансферты из вышестоящих органов государственного управления
	
1 521 808

	

	

	
2
	
Трансферты из областного бюджета
	
1 521 808

	
Функциональная группа
	
Администратор бюджетных программ
	
Программа
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	

	

	

	
2) Затраты
	
3 040 145

	
01
	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
536 352

	

	
112
	

	
Аппарат маслихата района (города областного значения)
	
50 461

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения)
	
50 461

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
258 057

	

	

	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
	
258 057

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
128 739

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного значения)
	
72 233

	

	

	
113
	
Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
	
53 587

	

	

	
003
	
Проведение оценки имущества в целях налогообложения
	
1 687

	

	

	
010
	
Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная деятельность и регулирование споров, связанных с этим
	
1 232

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
99 095

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог
	
76 096

	

	

	
113
	
Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
	
22 999

	
02
	

	

	
Оборона
	
34 854

	

	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
34 854

	

	

	
005
	
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности
	
16 519

	

	

	
006
	
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города областного значения)
	
8 393

	

	

	
007
	
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не созданы органы государственной противопожарной службы
	
9 942

	
03
	

	

	
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность
	
1 980

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
1 980

	

	

	
019
	
Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах
	
1 980

	
06
	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
506 905

	

	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
506 905

	

	

	
004
	
Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством Республики Казахстан
	
12 533

	

	

	
005
	
Государственная адресная социальная помощь
	
56 986

	

	

	
006
	
Жилищная помощь
	
840

	

	

	
007
	
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов
	
77 410

	

	

	
014
	
Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому
	
222 423

	

	

	
017
	
Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой абилитации и реабилитации лица с инвалидностью
	
80 862

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения
	
47 368

	

	

	
010
	
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому
	
2 673

	

	

	
011
	
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат
	
3 220

	

	

	
054
	
Размещение государственного социального заказа в неправительственных организациях
	
2 590

	
07
	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
31 142

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
31 142

	

	

	
025
	
Освещение улиц в населенных пунктах
	
19 345

	

	

	
026
	
Организация эксплуатации тепловых сетей, находящихся в коммунальной собственности районов (городов областного значения)
	
11 797

	
08
	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
454 367

	

	
465
	

	
Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
16 060

	

	

	
006
	
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) уровне
	
1 006

	

	

	
007
	
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях
	
15 054

	

	
455
	

	
Отдел культуры и развития языков района (города областного значения)
	
248 706

	

	

	
003
	
Поддержка культурно-досуговой работы
	
115 930

	

	

	
006
	
Функционирование районных (городских) библиотек
	
132 095

	

	

	
007
	
Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана
	
681

	

	
456
	

	
Отдел внутренней политики района (города областного значения)
	
19 881

	

	

	
002
	
Услуги по проведению государственной информационной политики
	
19 881

	

	
455
	

	
Отдел культуры и развития языков района (города областного значения)
	
95 173

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области культуры и развития языков
	
24 160

	

	

	
113
	
Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
	
71 013

	

	
456
	

	
Отдел внутренней политики района (города областного значения)
	
40 558

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма граждан
	
26 555

	

	

	
003
	
Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	
14 003

	

	
465
	

	
Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
23 095

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области физической культуры и спорта
	
23 095

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
10 894

	

	

	
075
	
Строительство сетей связи
	
10 894

	
10
	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
132 530

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
38 623

	

	

	
099
	
Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов
	
38 623

	

	
474
	

	
Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения)
	
63 731

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере сельского хозяйства ветеринарии
	
63 731

	

	
463
	

	
Отдел земельных отношений района (города областного значения)
	
30 176

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования земельных отношений на территории района (города областного значения)
	
30 176

	
11
	

	

	
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
10 498

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
10 498

	

	

	
005
	
Разработка схем градостроительного развития территории района, генеральных планов городов районного (областного) значения, поселков и иных сельских населенных пунктов
	
10 498

	
12
	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
159 153

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
159 153

	

	

	
023
	
Обеспечение функционирования автомобильных дорог
	
53 620

	

	

	
045
	
Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного значения и улиц населенных пунктов
	
105 533

	
13
	

	

	
Прочие
	
56 898

	

	
469
	

	
Отдел предпринимательства района (города областного значения)
	
26 531

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития предпринимательства
	
26 531

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
30 367

	

	

	
012
	
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения)
	
30 367

	
14
	

	

	
Обслуживание долга
	
53

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
53

	

	

	
021
	
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета
	
53

	
15
	

	

	
Трансферты
	
1 115 413

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
1 115 413

	

	

	
024
	
Целевые текущие трансферты из нижестоящего бюджета на компенсацию потерь вышестоящего бюджета в связи с изменением законодательства
	
732 312

	

	

	
038
	
Субвенции
	
383 101

	

	

	

	
3) Чистое бюджетное кредитование
	
- 57 338

	

	

	

	
Бюджетные кредиты
	
0

	

	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
57 338

	
категория
	
класс 
	
подкласс
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	
5
	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
57 338

	

	
01
	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
57 338

	

	

	
1
	
Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета
	
57 338

	

	

	

	
4) Сальдо по операциям с финансовыми активами
	
0

	

	

	

	
Приобретение финансовых активов
	
0

	
категория
	
класс 
	
подкласс
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	
6
	

	

	
Поступления от продажи финансовых активов государства
	
0

	

	
01
	

	
Поступления от продажи финансовых активов государства
	
0

	

	

	
1
	
Поступления от продажи финансовых активов государства внутри страны
	
0

	

	

	

	
5) Дефицит (профицит) бюджета
	
57 338

	

	

	

	
6) Ненефтяной дефицит (профицит) бюджета
	
57 338

	

	

	

	
7) Финансирование дефицита (использование профицита бюджета)
	
- 57 338

	
7
	

	

	
Поступление займов
	
0

	

	
01
	

	
Внутренние государственные займы
	
0

	

	

	
2
	
Договоры займа
	
0

	
Функциональная группа
	
Администратор бюджетных программ
	
Программа
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	
16
	

	

	
Погашение займов
	
57 338

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
57 338

	

	

	
005
	
Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом
	
57 338

	
категория
	
класс 
	
подкласс
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	
8
	

	

	
Используемые остатки бюджетных средств
	
0

	

	
01
	

	
Остатки бюджетных средств
	
0

	

	

	
1
	
Свободные остатки бюджетных средств
	
0


	 
	Приложение 4

	 
	к решению маслихата

	 
	Есильского района

	 
	Северо-Казахстанской области

	 
	от 5 мая 2025 года

	 
	№ 27/414


 Направление свободных остатков бюджетных средств, сложившихся на 1 января 2025 года, возврат сумм неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов выделенных из вышестоящего бюджета
	
категория
	
класс 
	
подкласс
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	
4
	

	

	
Поступление трансфертов
	
22,6

	

	
01
	

	
Трансферты из нижестоящих органов государственного управления
	
22,6

	

	

	
3
	
Трансферты из бюджетов городов районного значения, сел, поселков, сельских округов
	
22,6

	

	

	

	
в том числе:
	


	

	

	

	
из областного бюджета:
	
3,8

	

	

	

	
Волошинский сельский округ
	
0,1

	

	

	

	
Заречный сельский округ
	
1,1

	

	

	

	
Заградовский сельский округ
	
0,1

	

	

	

	
Николаевский сельский округ
	
2,4

	

	

	

	
Явленский сельский округ
	
0,1

	

	

	

	
из районного бюджета:
	
18,8

	

	

	

	
Амангельдинский сельский округ
	
0,8

	

	

	

	
Алматинский сельский округ
	
0,3

	

	

	

	
Булакский сельский округ
	
0,6

	

	

	

	
Бескудукский сельский округ
	
0,1

	

	

	

	
Волошинский сельский округ
	
2,1

	

	

	

	
Заградовский сельский округ
	
0,2

	

	

	

	
Заречный сельский округ
	
0,3

	

	

	

	
Ильинский сельский округ
	
1

	

	

	

	
Корнеевский сельский округ
	
0,4

	

	

	

	
Николаевский сельский округ
	
0,1

	

	

	

	
Петровский сельский округ
	
0,8

	

	

	

	
Покровский сельский округ
	
0,4

	

	

	

	
Тарангульский сельский округ
	
10,3

	

	

	

	
Спасовский сельский округ
	
1

	

	

	

	
Ясновский сельский округ
	
0,4

	
8
	

	

	
Используемые остатки бюджетных средств
	
10 134,9

	

	
01
	

	
Остатки бюджетных средств
	
10 134,9

	

	

	
1
	
Свободные остатки бюджетных средств
	
10 134,9

	

	

	

	
Итого:
	
10 157,5

	
Функциональная группа
	
Администратор бюджетных программ
	
Программа
	
Наименование
	
Сумма

(тысяч тенге)

	
1
	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
18,8

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
18,8

	

	

	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог
	
18,8

	
7
	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
10 130,3

	

	
495
	

	
Отдел архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог района (города областного значения)
	
10 130,3

	

	

	
029
	
Благоустройство и озеленение населенных пунктов
	
10 130,3

	
15
	

	

	
Трансферты
	
8,4

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
8,4

	

	

	
006
	
Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов
	
8,4

	

	

	

	
Итого:
	
10 157,5








				

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан
				
document_image_rId3.png
UU:QIICI 14




